De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Septembris Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

bitorem. Non mediocris est fraterni amoris vsura, nec viliis naturæ fors, quam cumulavit, incrementum virtutis. Possum ferre, si citò cogar exoluere.

PASSIO S. Ianuarij Episcopi Beneuentani, Festi & Proculi Diaconorum & sociorum, describitur in Vita sancti Sosij Leuitæ & martyris, infra 23. Septembris. Itaque Lectorem eò remittimus.

MARTYRIVM SANCTORVM MARTYRIVM
TROPHIMI, SABBATII, ET DORYMEDONTIS:
authore Simeone Metaphraste.

MPPIO Probo tenente sceptra Imperij Romano-
rum, Vicarij magistratu Antiochiae fungebatur Atticus,
quem etiam vocabant Heliodorum. Cùm perageretur
autem exitialis natalis Daphnæi Apollinis, Antiochia
quidem, vt est consentaneum, in tripudijs, ebrietatibus
& sacrificijs totum diem transigebat. Illo autem diē ex
externa regione aduenientes Trophimus & Sabbatius,
viri pij & adoratores veritatis, sed quorum nondū erat
manifesta pietas, cùm animarum tantam adspexissent ca-
ptiuitatem, grauiter & eximo pectori suspirans Trophi-
mus: Deus, exclamauit, (voce quoquè commixtis lachry-
mis) qui verbo quidem ex ijs, quæ non erant, vniuersum constituisti, hominem au-
tem ad imaginem tuam propria manu es fabricatus, tu benignè nunc adspice, & eri-
pe istos à manu aduersarij. Hac Deo dixit Trophimus. Repetè autem eum cum Sab-
batio compræhendunt quidam ex gentilibus, & ducunt ad Vicarium. Qui cùm eum
coram curâsset sistendum, loco quidem statim separat à se inuicem, quos non pote-
rat spiritu sciungere. Rogat autem priùs Trophimum, quodnam esset ei nomen, quæ
vitæ conditio, & quæ religio. Vir autem diuinus: Nomen quidem meum, dixit, ab
ipso ortu est Trophimus. Cùm verò ab initio ingenuus essem & liber natus, non si-
ne probro & dedecore seruji peccato: sed rursus mei Christi baptimate recepi pri-
mam illam ingenuitatem & libertatem.

19. Septem-
bris.
Cap. 1.
Natalem
Apollini's
colant An-
tiocheni.

Trophimus
& Sabbati-
us compræ-
henduntur.

Vicarius verò, Quamnam autem, inquit, sequeris religionem? Iam quidem dixi, inquit Trophimus. Sed audi adhuc apertius: Sum Christianus, Christi seruus: & vi-
nám Christi essem victimā. Ille autem: Hospesne es, inquit, an indigena? Hospes, qui
erat verè mundi hospes, respondit. Legisti, inquit Præfes, quæ Imperatoria decreuit
potentia? Legi, inquit Trophimus: Sed hæc nihil ad nos: nam inter dæmonum dece-
ptionem & pietatem multum interest: & tantum, quantum, vt arbitror, inter diem
& noctem. Hac ira repellit Heliodorum: & statim iubet eum nudatum, à quatuor
extendi & verberari vehementius. Atque ei quidem, fera quanis crudelius, corpus
flagellis exedebant: illinc autem fluentes rivul sanguinis, subiectum solum altè redde-
bant purpureum: & interim, Sacrifica infelix, dicebat Heliodorus, neque maledictis
incestis deos & Imperatorem. Anne carnes quidem tuas vides paulatim dissolui, &
diffluere? Ille autem: Te, inquit, intuens, magis misereor tuæ calamitatis, quod cùm
sis homo, habes animam feris agrestiorem, nullam in tuam cognationem ostendens
humanitatē. Ego autem quomodo potui Christi mei virtute, ferre plagas citra mo-
lestiam, & cum gaudio: ita etiam horum spectaculum existimo esse oculorum deli-
cias, eorum, quæ sperantur, expectatione sensum dolorum auferente. Et alioquin ani-
mam scit expurgare ab omni macula hic sanguis, qui propter Christum effunditur,
qui est ei veluti quoddam diuinum lauacrum. Hæc cùm in ipso tempore tormenti
vidit Vicarius philosophantem martyrem, eum quidem in præsentia punire statu-
it intermittere: sūsione autem potius eum aggredi & adhortationibus.

Cap. 2.
Libera S.
Trophimi
confessio.

Verberatur
durissime.

Omnia tor-
menta deli-
cias repu-
tat.

Cum itaque eum curâsset coram ipso sistendum: Diis sacrificia, dicebat, Tro-
phime: alioquin te ad Dionysium Perennium, Phrygia Salutaris præsidem, transmit-
tam. Erat enim is crudelitate insignis. Non mea refert, inquit Trophimus, à téne, an
ab illo interimar. Nam seu Heliodorus, seu Dionysius me puniat, eadem mors me
manet. Idem enim est utrisque scopus & institutum, punire & de medio tollere eos,
qui constituerunt colere pietatem. His vehemēter commotus Heliodorus, in ligno
Ff suspen-

Atrociissime eius latra dilaceratur.

suspendit Trophimum: & eum circūsistentes protinus carnifices, illius latera immo-
niter discerpebant: & subibant ad ipsa, usque interna viscera. Ille autem magis con-
seruabat accuratū characterem philosophiæ: Domine, fer opem famulo tuo, leni-
ter dicens & placide. Præses itaque Heliodorus videns insignem athletæ fortitudinē,
cūm non posset lucem illius verborū intueri, ut qui animæ cæcutiret oculis: Vbi est,
dicebat, ô Trophime, Christus tuus? Ille autem: Meus, dicebat, Christus neque à me
discedit, & semper adest omnibus, qui eum inuocat in veritate. Est autē hoc quoquæ
ex eo euident, quod nos facile feramus dolores. Qui enim fieret, ut humana natura
ferret tam graues cruciatus, si non ei diuinum adest auxilium? Hæc cūm dixisset,
athletam carcer suscipit: in quo tum alia cruciatur afflictione, tum etiam extenditur
in quatuor foraminibus ligni ad torquendū comparati, ut ne minimum quidem
posset respirare.

Cap. 4.

In carcere
immaniter
cruciatur.

Iudex im-
pingit ala-
pam Sab-
atio.

Cap. 5.
Sabatij la-
tera discer-
puntur.

O crudelē
tyrannum,
Sabatius
reddit ani-
mam.

Cap. 6.

Nota insi-
giacum cru-
delitatem.

Itēm S. Tro-
phimi forti-
tudinem.

Cap. 7.

Ad tribunal autem post ipsum introducitur egregius Sabbatius. Ei autem statim
dicit Præses: Non rogo, an sis Christianus, (Hoc enim verbum adeò auersabatur, vt
ne id vellet quidem audire, quoniam nec æger oculus sustinuerit videre lucē gratam
omnibus) sed dic primū, quænam sit tua dignitas. Sabbatius autem: Mihi, inquit, ô
Iudex, & dignitas, & patria, & gloria, & facultates Christus est Dei filius semper vi-
uens, cuius prouidentia hoc vniuersum regitur & gubernatur. Iudex autem libero
martiris responso arbitratus fē esse extrema affectū contumelia, ei impingit alapam,
acclamans: Responde ad propositū: & priusquam tormentorum facias periculum,
procede, & dijs sacrificia. Postea enim sacrificare erit ingratum, & non adeò acceptū,
& alioquā præcedens tormentum detrahit de gaudio, quod postea consequitur. Sab-
batius verò: Caduca, inquit, & fluxa voluptatis, ô Iudex, vel sola perceptio est lu-
brica & periculosa. Quod si etiam consequentem habet impietatem, quantum malum?
Quamobrem sunt mihi meliora, quæ suscipiuntur propter Christum, supplicia.
Ea enim reseruant, & habent perpetuas, & quæ semper manent, remunerations.
Res autem vestræ quo maiori afficiunt voluptate, tanto maiori dolore afficiunt. At-
que vtinam pari tempore: sed breui quidem tempore, atque adeò momento tem-
poris delectant, immortali autem & sempiterna afficiunt molestia.

His efferratur & acriira mouetur Præses: & in ligno quidem sublimè tollit athle-
tam, atque vngulis ferreis discerpit latera: Ossa autē emonet & elocat, & ipsa tan-
git intestina. Propter hæc ergò tristem & dolore affectum cōtemplatus martyrem:
Si est tibi, inquit, ô Sabbati, iucundum pati propter Christum, vndenam sunt gemi-
tus, & hæ calida lachrymæ? Ut scias, inquit martyr, quantum ego rem sitio, & quanti-
facio pati propter illum. Nam etsi accipiam sensum grauissimi doloris, adeò vt &
apertè mihi erumpant lachrymæ, & feram grauiter, adhuc tamen vehementiori
eius amore teneor, & ne sic quidem volo desistere à suscipiendo pro ipso laboribus.
Hæc dicebat, & corpus dilaniabant vngulæ, acriorque & vehementior dolor cor
penetrabat. Cū autem iam ad terram carnes defluxissent, & nuda ossa essent reli-
cta, & ventrem tormentum confecisset, & intestina, nec haberent carnifices, quid
tangerent, cūm non esset subiectum, è ligno quidem deducitur athleta. Cūm autem
parum abductus esset extra stadium, Deo tradit animam.

Cūm ergò tam præclarè decerteret Sabbatius, & longo interuallo euasisset su-
perior, ideo de Trophimo spem abijcens Præses, ad Perennium Dionysium, Phrygiæ
Salutaris Præsidem, cuius etiam prius menuimus, cum statuit mittere. Et cūm quot
tormentis ab eo subiectus esset scripsisset, & quemadmodum lictoribus longè euas-
set fortior, & quod solum Christum colens, illorum deos rideret & nihil saceret:
cumq; calceos ferreos clavis acutis & subtilis, & ex obliquo confixos, martyricis il-
lis Trophimi pedibus prius subiecti iussisset, & clavos per pedes transfigisset, iubet de-
indè agin Phrygiam. Hic enim dicebatur versari Dionysius. Ille autem lubenter, &
cum gaudio clavos sibi subiecti, longè præcedebat consequentes pedites, & simul
currentes equites. Non enim dolor pedum potuit generosum illius animum vince-
re: sed leues potius ei addebat alas, firnioremque reddebat & constiorebat.

Confecto itaque trium dierum itinere, veniunt Synadem Phrygiæ ciuitatem. Hic
cūm Heliodori literas legisset Dionysius, & intellexisset quemadmodum se haberet
singula, iusisset autem martyrem sisti ad suum tribunal: Tu es, inquit, Trophimus? Martyr verò, Ego, inquit, Trophimus vocor, sumque seruus Christi veri Dei, in quem
qui crediderunt, nequaquam afficiunt pudore. Quid tu, inquit ille, in his adhuc
per-

persitis : inanemque & vanum hunc inuocas Christum, qui multis fuit causa mortis? Sed & si non prius, at nunc saltem, dimissa in ipsum fidutia, dijs sacrificia, mortem effugiens : & lucrare vitam præsentem. Generosus autem excipiens Trophimus: Mortem quidem, inquit, nec si velim effugerim. Nam etsi non tu eam, at natura omnino afferet, & ei, quæ debentur, exoluam, cùm sim homo. Licet autem ea vitam comparae perpetuam, quæ longo interuallo superat hanc fluxam & caducam, quod ad voluptatem attinet & beatitudinem : adeò ut quæ sunt illius vitæ, nec possint cerni oculis, nec audiri auribus, nec in cor hominis ascendere. Huius ego vita sum nunc magnō amore captus : & magnas tibi habeo gratias, quod me illuc transire properantem, virgeas per eam, quam minitarris, mortem.

Tunc totus in eum ira spirans Dionysius, iubet à quatuor extensum crudis boum neruis verberari : & continuo dum verberaretur (Nescit enim vitiū differre & cūtari) Dic solūm, aiebat, Trophime, dijs sacrificabo, & illicò à malo liberaberis. Ille autem verba illius existimabat, tanquam vocem spinarum sub lebete. Sciebat enim, quod quanto grauiora essent sua certamina, tanto se victorem futurum clariorem, & eo splendidiorem habiturum coronam. Quid ergo facit ille? In eum ex cogitat nouum modum insidiarum, vt in usitato suppicio perturbaret athletā. Cùm acerum sinapi contēperasset, infundit naribus martyris. Ille autem aperte ostendit se nullā omnino accepisse mutationem ex acerbissima illa temperatione. Dedecus ergo non ferens scelestus, ligno alligauit athletam per eos, qui inseruebant eius iniquitati, & latera dilaniavit : & cùm in eis profundos sulcos dissecuisset, sanguinis deduxit fluios. Ille autem quo altius sublatus erat ē terra, eo magis videbatur Deo esse propinquus : &, multa, dicebat, afflictiones iustorū, & ex eis omnibus liberabit, eos Dominus. Dionysius autem cùm hæc audiuisset : Vana te spes, inquit, Trophime, & leuis cogitatio malè perdunt. Quis enim ad te veniet ē cælis, à præsentibus malis liberaturus? Sed multa, tibi suadeo, verba dimittens, & vanam, quam dicis, felicitatem, accedens dijs sacrificia. Sic enim tibi proderis, & non aliter. Nam hæc sunt solūm strepitus, qui effunduntur in aures. His ille auditis, irridebat Præsidis improbitatē, & Nunquam, aiebat, ô Dionysii, dum ero apud me, meum Deum, qui est verus & viuus, negauerim. Si est ergo tibi facile transformare homines, & alias facere ex alijs, expecta fore, vt ex me aliquid forrè audias contrarium. Nam ego quidem dum sum idem, qui nunc, Trophimus, obliuiscar citius ē homo, quam meū ignorauerim Dominū & creatore.

Præses autem : Perindè nobis respondes, ô Trophime, atquè si tibi suaderemus, nō desistere à confessione : sed in eisdem perseverare, & amplecti Christianismū. Et conuersus ad lictores : Vehementius, inquit, si quo modo tandem ab his desistat nugis. Ille autem patiebatur quidem, & corpus ei consumebatur : vigebat verò ac florebat alacri promptoque animi studio, & pio pierate decertabat vehementer. Eum autem ludificans Præses : Nondūm, inquit, sensisti, ô Trophime, tormenta? Martyr autem: Iam, inquit, scio te magis sentire per passionem : aperte enim ostendis, iram in te magnam exercere tyrannidem. Mihi verò quo magis corpus consumitur, eo magis soluitur à vinculis, liberaturque omnino, & sit anima diuinior. Non enim manes in corpore vna cum eo moritur : sed transit ad ea qua desiderat, & propriam recipit hæreditatem. Ille quidem hæc dicebat : lictores autem se inuicem alter alterum excipientes, ei grauiores dolores afferebant. Ille autem : Adspice de cælo, & me libera, dicebat, Deus, de laquo veniantum. Quoniam tu es patientia mea Domine. Et hoc solo verbo valde percussit caput Præsidis, & in beatum suum caput vniuersam vim illius mouit & inflammat. Itaque cùm salem inieciisset in acetum, & huius acrimoniam illius temperasset falsoidine, iussit ea infundere in vulnera martyris, sic arbitrans se expugnaturum athletam pietatis. Quod si non expugnauero, aiebat, at imbecillorem eum reddam ad futura. Sed qui comprehendit sapientes in astutia eorum, id, quod excogitauerat, convertit aduersus illius malitiam. Et martyr : Sic, dixit, ô Præses, corpus meum non diffuet, nec peribit : immo contrà, sal quidem ipsum cōseruabit sanum, & confirmabit, & corroborabit aduersus tuos insultus, adeò ut ipsos supereret, & caliditatem vincat aduersarij. Tunc cùm seipso Iudex euasisset sauior, iubet lampades admoueri lateribus egregij martyris : Ut quæ restant, aiebat, carnes ignis consumat. Arque igne quidem minuebatur & consumebatur caro : martyri autem magis vigebat, crecerebatque animi institutum. Et videbatur quidem sentire externam flamnam : flagrabat autem cor eius maiore Christi desiderio.

Ff 2

Hæc

Omnis sub-
ijectur le-
gi mortis.

Cap. 8.
S. Trophi-
mus neruis
cæditur.

In usitatum
supplicij
genus.

Latera mar-
tyris fulca-
tur.

Psal. 33.

Mira con-
stata eius.

Cap. 9.

Noui cruci-
atus.

Animæ ho-
minis im-
mortalis.

Sal aceto
immixtum,
in martyris
vulnera in-
jectur.

Lampades
vrum eius
latera.

Cap. i o.

Doryme-
don Sena-
tor p i fli-
mus.Dioscoria,
f i s t a fallo-
rum deorū

Cap. ii.

Doryme-
don in
carcerem.

Psal. 5.

Psal. 57.

Sistitur co-
tam iudice.P ræclarum
c i u s repon-
sum.

Esa v l i m o .

Cap. i x .

Luc. 21.

Candeni-
b o obeliscis
vruntur la-
teta S. Do-
rymedonis.

Hæc postquam omnia simul fortiter tulisset Trophimus, admirationeque ac stupore totum affecisset Dionysium, è ligno quidem deponitur: traditur autem carceri, ne eum quidem benignum affecetus, sed in ligno inclusus, & nec tibias quidem valens extendere. Quidam autem Dorymedon, vir qui & colebat pietatem, & exercebat virtutem, & inter senatores primum tenebat locum, ingrediens in carcerem, & curam gerebat martyris, & abstergebat vulnera, & sanie emundabat: deinde linteis inuoluebat & alligabat, atque ei omnem aliam adhibebat curationem. Et aliquo quidem tempore latebat hæc faciens: poste autem cum venissent Dioscoria, id est, festum Castoris & Pollucis, & Synade dies festus p ræclarè celebraretur, festo quidem intererat viuens Senatus, solus autem aberat Dorymedon. Deinde cum Praes eum accersisset, ne sic quidem accessit, significans quod, cum esset Christianus, minime cum oporteret sacrificare simulacris & dæmonibus. Cum ergo fuissent hæc renunciata Dionysio, vel inuitum eum adducit per satellites, & roget causam, propter quam non venisset ad festum, idque ab eo accersitus. Ille autem: Ad alia quidem, inquit, ô Praes, in quibus nihil detrimenti acceptura est anima, nunquam non veni, si tu me vocasti: neque ullam attuli excusationem: Vbi autem res spectat ad detrimentum animæ, & à Deo alienationem, non ego, qui non accessi, sum causa quod non accesserim, sed is, qui ad ea vocat.

Cum hæc autem audisset Praes, quæ de Dorymedonte ne sperasset quidem unquam, ne si Deus quidem prædixisset, valde quidem fuit obstupefactus. Et cum propter rem inopinatam plures quidem potuerint cum eo conferre sermones: Interim, inquit, eum teneat custodia. Cras vero considerabimus, quomodo res eius se habent. Atque ille quidem venit in carcerem, tanquam in quandam palæstram: Dionysius autem, quibusdam ex suis ad eum missis, conabatur adducere eum ad pœnitentiam. Quos toruē & truculenter martyr intuens: Discedite à me, dixit, omnes qui operamini iniquitatem: & continuo tacuit, & erat tanquam homo non audiens, & non habens in ore suoredargitiones. Die autem sequenti cum sedem iudiciale ascendisset Dionysius, accersit Dorymedontem: &, Indigne, inquit, Senator, quidnam heri tibi accidit, aut quid tibi venit in mentem, vt & deos abiurares, & edita respuesres Imperatoria? Turpè tibi esse videtur in eundem, in quem nos, referri ordinem, & deos honorare communiter, & huius Senatus videri primus, cuius si vel minimam partem fuerit affecetus aliquis valde ambitiosus, p ræclarè secum aëtum esse duxerit? Sed non sunt hæc, inquit ille, magna ei, qui Deum solum diligit, & visione apprehendit eam, quæ est apud ipsum, pulchritudinem & splendorē, qui manet sanctos. Quid enim mea refert Tyranni appellatio, & chlamys florens alienis coloribus, & in Senatu clatè loqui & cū authoritate, & deus inanimus, & dea cum eo cohabitans, lapis fortasse, vel æs, artificio manuum fabricata, sedens fortasse, vel stans: quod si velit etiam artifex, iacens, & pariens, aut in alio etiam manens habitu? Sunt hæc turpia, si vel folium veniant in mentem, & quæ nec satis quidem vituperari possint pro meritis: vt similem mala, quæ hinc proficiuntur: animarū, quæ ea colunt, interitum: quæ eas manet, ignis gehennam: tenebras, quæ verbis explicari nequeunt: vermem, qui durat in æternum: dolorem illum inconsolabilem: & alias, quæ intentantur, minas ijs, qui rerum Deum non agnoscunt & colunt. Quid hæc enim ad regnum cælorum, quod idem promisit ijs, qui ipsum diligunt?

His magis obstupefactus Dionysius: Vnde nām, inquit, tantam nactus fidutiam, & loquendi libertatem, tam audaci ore in nos inuheris? Quod verax sit, ô Praes, is, qui dixit: Quandò autem vos tradiderint regibus & p ræsidibus, nē soliciti sitis, quid loquamini: dabitur enim vobis in illo die os & sapientia, cui non poterunt contradicere omnes, qui vobis aduersantur. Propter hæc furiosè spirans Dionysius, & valde efferratus: At ego, inquit, igne exsiccabo linguæ tuæ fluentiū: & protinus iubet candentibus obeliscis vri latera martyris. Eo autē ne minimum quidē cedente, sed Christi auxilium inuocante, ignis ille Dionysij nō repressit insaniam. Itaque cum ligno suspensusset athletam, latera obeliscis affata ferreis discerpit vnguis: &, Videam, inquit, an Christus veniet opem tibi laturus. Atque ille quidem intensius Deū alloquebatur, & adhuc magis inuocabat nomen eius, quem desiderabat. Sed nec deos quidem Dionysij negligebat. ipso enim cōtumelijs affiebat & maledictis, hisque densis & crebris vulneribus vicissim sauciabat P ræsidem. Dionysius autem erat animo valde perplexus, & multum suos infectabatur milites, quod non possent vnam lin-guam

quam vincere. Hinc procedebant vngues ad genas martyris: & scrutabantur maxillas, & dentes effodiebant, sed non poterant etiam labefactare turrim eius animi. Deinde ignis quidem substernitur, deducitur autem miles pietatis: & pedibus quidem in igne ingreditur, caput verò & barbam manu tenebant lictores, & pilos vellebant acerbissimè. Tunc martyr videbatur quidem stare supra rosas: caput verò tam placide præbebat, quam qui coronatur, & barbam, quam cui supplicatur: & experientia quidem sustinebat præsentia, animo autem erat paratus aduersus omnia supplicia. Sed ille quidem rursus coniicitur in carcerem.

Non multo autem intericto tempore, cùm de eo quoquè spem abiecisset Dionysius, transit rursus ad Trophimum. Eum enim spes fallebat, fortasse illum esse lucraturum, quem priùs magis multauerat. Cùm eum ergò è carcere curáset producendum: Si nec tantum, inquit, tempus relaxationis, vt muteris & conuertaris, persuasit, te omnino castigabunt bestiæ, qui es prædictus ratione, & temulis exemplum facient, vt ex eo quod sis extrema passurus, alijs magnum lucrum concilias. Martyr autem: Idem ego tibi nunc sum Trophimus, inquit, immò verò eo, quod intercessit tempore effectus sum longè in pietate feruentior, vt qui seorsum apud me fuerim, & quanam sim percepturus bona reputauerim. Perge ergò facere quicquid placet. nam ego quidem lubenter velim esse exemplo ijs, qui me sunt consecuti, vt si me adspicerint, simile martyrium non deserant. Quid deinceps? Martyr rursus in ligno suspenditur, & ab ultimis corporis partibus totus discerpitur vnguis: & cendentibus obeliscis ei eruuntur oculi: & omni ex parte continua ei admouentur machine, vt videretur, an multipli supplicio superaretur, & aliquid de sua remitteret constantia. Sed ille: Ago tibi gratias, Christe Saluator, dicebat, quòd tibi placuerit, vt ego sacrificarem prima membra mei corporis, & offerrem tibi primicias totius sacrificij, qui me totum eram sacrificatus pro te, & tuo gloriose nomine. Hæc dixit, dum ei eruenter oculi. Et rursus traditus fuit in custodiā.

Breui intericto tempore, Præses dato signo, & frequentissimo congregato theatro, in excelsa sede præsidet ipse princeps spectator, & cùm Trophimum & Dorymedontem in medium produxit, primum quidem in eos emitit vrsam fame priùs validè deindustriè armatā. Illa autem, donèc quidem appropinquaret martyribus, & cursu, & ira, & alijs fera erat & vrsa immanissima. Postquam autem propè venisset, vrsa mansuetus est natura, & famis, & os eis præbuit placidum & mansuetum, & ex diametro repugnans feritati Præsidis: & eius aurem tangente Dorymedonte, & sic eam ad semouente, illa quidem eum reuercbat. Præses autem feris omnibus agrestior, dicēs vrsam nimis esse mansuetam & humanam, in eos emisit pardum. Ipse autem illius quoquè arguit crudelitatem, & vrsa vsus est magistra. Non enim impudenter insiliit, Item non toruis adspexit oculis, sed lingebat eorum tibias, & abstergebat saniem, & prædus. se ferebat se eos honorare, & in omni habere reuerentia. Hæc circūstans quidem populus admirabatur, & inflammatobatur ad pietatem. Qui autem theatrum coegerat Dionysius, non animaduerterat se eos, qui aderant, contra se congregasse: & sui potius dedecoris spectatores, quam certaminis martyrum conuocasse. Propter quæ ipse magis efferabatur, & ei, qui curam gerebat bestiarum, mortem minabatur gravissimam. Ille autem timore affectus, leonem quoquè immisit in martyres. Sed nec Item leo. is fuit minus placidus, quam priores bestiæ. Contra autem rem fecit præclaram in eum, qui illius cura prærerat. Nam ille quidem sensim, & caput deorsum inclinans, accedit ad sanctos: Is autem ipsum irritabat acriter exclamans, & exhortabatur aduersus sanctos. Leo autem in eum repellere insiliens, lacerat & discerpit protinus.

Omni itaque spe abiecta, Dionysius eos condemnat, vt gladio eis mors afferatur: & ira percutit iubet carnificibus, vt irrumpentes in stadium, præclarorum martyrum capita amputarent. Tunc autem erat nonusdecimus Septembbris. Et Christi martyres propter ipsum hunc finem assecti, in illius manus suas tradiderunt animas. Martyrica autem eorum corpora cùm magno studio, occulte tam propter metum Præsidis, quidam pīj sustulissent, & ea hominibus compoñerent, deposituerunt, glorificantes patrem, & filium, & spiritum sanctum, nunc & semper, & in secula seculorum,

Amen.

VITA SANCTI GOERICI EPISCOPI METEN-
SIS ET CONFESSORIS, UT HABETVR IN VETV-
stissimo MS. codice Ecclesiae Traiectensis, cui ea ferè ad verbum cor-
respondet que est in Vincentij Speculi libro 24. cap. 74.

Septembris 19
S Goericis
patria.

Fit cæcus.

Job 1.

Appare ei
Angelus mo-
nens ut in
eniat S. Ste-
phanu Mete-
rius.

Recipit vi-
sam & cor-
poris lospi-
tatem.

Fit Episco-
pus Meten-
sis.

Abstinēcia
eris.

Translatio
corpis S.
Arnulphi.

De hoc &
subsequente
miraculo,
lege Vitam
S. Arnulphi
16 Augusti
circa hincem

Felix obi-
tus eius.

ANCTVS Goericus primò quidem miles egregius de Aquitania, corpore non voto seculi aëribus seruiēs, cùm apud Deum & homines in magna honestate floreret: licet qua pacis sunt seclaretur, quādocunq; tamen paganorum infestatio perurgebat, primus acie militari se opponēs, barbaricam rabiem Dei fretus auxilio potentissimē deuincebat, & spolia amplissima reportabat. Deinde subito oculorum & visus amissione percellitur, virtute tamen patientia vndique munitus, Deo gratias agens dicebat: Sicut Domino placuit, ita factū est &c. Eo tempore regnabat in Gallia Theodobertus: in Metensi vrbē præludebat pontifex beatus Arnulphus. Tunc sancto viro Goérico in silentio noctis quiescenti Angelus Domini affuit, dicens: Serue Dei excelsi, venit tempus quo mōrōr tuus in gaudium transferatur, quo etiam lux amissa tibi restituatur. Ergo Metensem ciuitatem aggredere, & limina beati Stephani deuotē ingredere, Deo quē preces ibi funde, & recipies illico visum & totius corporis sospitatem. Arnulphus autem tibi charus amicus & propinquus ibi pontifex residet: cui spiritus sanctus te illico affuturum præmonstrabit, & quicquid Deus tibi impensurus est manifestabit. Expergefactus ergo vir sanctus, milites conuocauit, & de Aquitania ad præfamat vrbem iter arripuit. Cui appropinquantī sanctus Arnulphus adiuit: & facta oratione, dataque benedictione, eum in domum induxit. Qui obtentu sancti Stephani visum & totius corporis sanitatem recepit plenissimam. Post hac sanctus Arnulphus spiritali mentis intuitu videns Goéricum successorem sibi fore dignissimum, contentiente clero & populo, eum constituit: & diu desideratam eremum petijt. Igitur Goéricus, qui alio nomine dicitur Albo, pastorali cura adstrictus, vocibus & moribus ceteros informabat. Et quoniam ante Episcopatum corpus districissimis ieunijs attineruerat: enarrare fas non est quādura ieunia cumulabat, quot etiam dies incibatus, usque in diem alterum pertransibat: quantum biduanas & triduanas alaci vultu & mente abstinentias celebrabat. Defuncto autem sancto Arnulpho in eremo, cùm beatus Goéricus assumptis Tullensi & Virdunensi Episcopis sanctum corpus ad sedem cui præfuerat transferret, sole ad occasum vergente, fortè villam iniqui&tus, incepti hominis offendebat: quam intrare volentes sacrarum reliquiarum portatores, diuinis retenti repente subsistunt. Sanctus autem Arnulphus dum viueret, præfatum iniquum sapè ut resipisceret communuit, nec quid efficere potuit: idcirco nunc eius hospitium subire contempsit. Quia verò nox imminebat, & nulla alia villa tantæ multitudini apta præstò erat: orante sancto Goérico, affuit quidam diues, qui dixit: Est mihi præsidium in hac patria, vobis quidem non sat's contiguū: sed noui ad cuncta necessaria præsentem Deum nostrum. Hoc autem sanctus audiēs, corpus sanctum illuc verti omnesque sequi imperat. Cerneret tantam in cundo esse velocitatem, ut quod viuis diei integrī spatio vix peragi credere posses, duabus vel tribus horis impletum mirareris. Cumque ad villam peruenissent, ceruisia parūm se habere homo, ministris conferentibus, cōperit. Et iterū fide repletus, sancti Goérici meritis & precibus hoc committit. Qui nota præsidia petens, Deum suorum necessitatibus subuenire postulat. Tantaque populi multitudine ex paruo liquore (quod vix credibile est) abundantissimē est satiata. Quieuit autem in pace vir Domini xiiij. Calendas Octobris, quo die eius festum celebratur: ac tumulatus est in eccllesia Metensi.

VITA

ATIV

DE THEODORO EPISCOPO CANTVARIENSI. 343
VITA THEODORI ARCHIEPISCOPI CAN-
TVARIENSIS, AVTHORE VENERABILI BEDA PRE-
sbytero, lib.3. & 4. Historiae Ecclesiastice Anglorum.

EGES Anglorum nobilissimi, Osui prouinciae Nor- Septbris 19
dan Humbrorum, & Egbert Cantuariorum, habito in- Lib. 3. ca. 29.
ter se consilio, quid de statu Ecclesiae Anglorum esset
agendum, (intellexerat enim veraciter Osui, quanvis
educatus à Scotis, quia Romana, esset catholica & Apo- Roman,
stolica Ecclesia) assumperunt cum electione & consensu Catholica
sanctæ Ecclesie gentis Anglorum, virum bonum & aptum & Apostoli- ca Ecclesia.
Episcopatu presbyterum, nomine Vuigardum de Clero
Deus dedit Episcopi: & hunc Antistitem ordinandum, Ro-
man miserunt: quatenus accepto ipse gradu Archiepi-
scopatus, catholicis per omnem Britanniam Ecclesijs An-
glorum ordinare posset Antistites. Verum Vuigardus Romanam perueniens, priu-
quam consecrari in Episcopum posset, morte praereptus est, & huiusmodi literæ Regi
Osui Britanniam remissa sunt.

Domino excellentissimo filio Osuno Regi Saxonum, Vitalianus Episcopus seruus Literæ Vita-
seruorum Dei. Desiderabiles literas excellentiae vestra suscepimus, quas relegentes, Iani Papæ
cognouimus eius piissimam devotionem feruentissimumque amorem, quem habet ad Osui
propter beatam vitam: & quia dextera Domini protegente, ad veram & Apostoli-
cam fidem sit conuersus, sperans vt sicut in sua gente regnat, ita & cum Christo in fu-
turo conregnatur sit. Benedic a igitur gens, quæ talem sapientissimum & Dei cul-
torem promeruit habere Regem: quia non solum ipse Dei cultor existit, sed etiam
omnes subiectos suos meditatur die ac nocte ad fidem catholicam atque Apostoli-
cam pro sua anima redemptione conuertere. Quis enim audiens haec suauia, non
laetetur? Quis non exultet & gaudeat in his pijs operibus? quia & gens vestra Chri-
sto omnipotenti Deo credit secundum diuinorum prophetarum voces, sicut scri-
ptum est in Esaia: In die illa radix lesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes Esa. 11.
deprecabuntur. Et iterum: Audite insulae, & attendite populi delongè. Et post pau- Esa. 49.
lulum: Parum, inquit, est vt mihi sis seruus ad suscitandas tribus Iacob, & facies Israël
conuertendas: Dedi te in lucem gentium, vt sis lumen mea usque ad extremum terre.
Et rursus: Reges videbunt, & consurgent principes, & adorabunt. Et post pusillum:
Dedi te in foedus populi, vt suscitarès terram, & possideres hereditates dissipatas, &
diceris his qui vinclati sunt, Exite: & his qui in tenebris, Reuelamini. Et rursum: Ego Esa. 41.
Dominus vocau te in iustitia, & apprehendi manum tuam, & seruau, & dedi te in
lucem gentium, & in foedus populi, vt aperires oculos cœcorum, & educeres de con-
clusione vinclatum, de domo carceris sedentem in tenebris.

Eccè excellentissime fili, quam luce clarius est, non solum de vobis, sed etiam de Prophætæ
omnibus prophetatum gentibus, quod sint credituræ in Christo omnium condito- omnes gen-
re. Quamobrem oportet vestram celstudinem, ut potè membrum existens Christi, te creditu- tes prædictæ
in omnibus piam regulam sequi perenniter principis Apostolorum, sive in pascha ras.
celebrando, sive in omnibus, quæ tradiderunt sancti Apostoli Petrus & Paulus, qui vt Traditio-
duo luminaria cœli, illuminant mundum, sic doctrina eorum, corda hominum quo- nes Aposto-
tidiæ illustrat credentium.

Et post nonnulla, quibus de celebrando per orbem totum uno vero pascha loqui-
tur: Hominem denique, inquit, docibilem, & in omnibus ornatum antistitem secun-
dum vestrorum scriptorū tenorem, minimè valuimus nunc reperi pro longinqui-
tate itin eris. Profebat enim dum huiusmodi apta repertaque persona fuerit, eum in-
structum ad vestram dirigemus patriam: vt ipse & viua voce, & per diuina oracula
omnē inimici zizaniam ex omni vestra insula cum diuino nutu eradiceret. Munuscula,
à vestra celstudine beato principi Apostolorū directa, pro aeterna eius memoria sus-
cepimus, gratiasque ei agimus, ac pro eius incolumente jugiter Deum deprecamur
cum Christi clero. Itaque qui haec obtulit munera, de hac subtrahitus est luce, situsque
ad limina Apostolorum: pro quo valde sumus contristati, cum hic esset defunctus. Vuigardi
Veruntamen gerulis harum nostrarum literarum vestris missis, & beneficia sancto- electi Epi-
rum martyrum, hoc est, reliquias beatorū Apostolorum Petri & Pauli, & sanctorum
marty-
Ff 4 marty-

SEPTEMBER.

344

Magni certe fecit antiquitas sacerdotum reliquias, quas impij contemnunt. martyrum Laurentii, Iohannis, & Pauli, & Gregorij, atque Pancratij fecimus dari, vestrae excellentiae profecto omnia contradenda. Nam & coniugivestrae, nostrae dilecta et filiae, direximus per praefatos gerulos Crucem & clauem auream, habentem de sacramentis vinculis beatorum Petri & Pauli Apostolorum. De cuius pio studio cognoscentes, tantum cuncta sedes Apostolica vnà nobiscum laetatur, quantum eius pia opera coram Deo flagrant & vernant. Festinet igitur, quæsumus, vestra celstudo, vt optamus, totam insulam suam Deo Christo dicare. Profecto enim habet protectorem humani generis redemptorem Dominum nostrum Iesum Christum, qui ei cuncta prospera impartiet, ut nouum Christi populum coaceruet, catholicam ibi & Apostolicam constituens fidem. Scriptum est enim: Quærite primum regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adjicientur vobis. Ninurum enim querit & impetrabit, & ei omnes suæ insulæ, vt optamus, subdentur. Paterno itaque affectu salutantes vestram excellentiam, diuinam iugiter precamur clementiam, quæ vos vestrosque omnes in omnibus bonis operibus auxiliari dignetur, vt cum Christo in futuro regneris seculo. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

Match. 6.

Ex cap. 30.

Multi in An-
glia relabu-
tur in Ethni-
cum. Eodem tempore prouincie Orientalium Saxonum post Gvuidhelnum, presuere Reges Sighere & Sebbi, quanvis ipsi, Regi Merciorum Vulfhere subiecti: quæ videlicet prouincia cum præfate mortalitatis clade premieretur, Sighere cum sua parte populi, relictis Christianæ fidei sacramentis, ad apostasiam conuersus est. Nam & ipse Rex, & plurimi de plebe, siue optimatibus, diligentes hanc vitam, & futuram non querentes, siue etiam non esse credentes, cooperunt fana, quæ derelicta erant, restaurare, & adorare simulacra, quasi per hæc possent à mortalitate defendi. Porro socius eius & cohæres Regni eiusdem Sebbi, magna fidem perceptam cum suis omnibus deuotione seruauit, & magna vitam fidelem felicitate compleuit.

Redeunt ad
fidem. Quod vbì Rex Vulfhere comperit, fidem videlicet prouincia ex parte prophanta, misit ad corrugendum errorem, reuocandamque ad fidem veritatis prouinciam Iarumannum Episcopū, qui successor erat Trumhere. Qui multa agens solertia, iuxta quod mihi presbyter, qui comes itineris illi, & cooperator verbi extiterat, referebat, (erat enim religiosus & bonus, vir longè lateque omnia peruagatus) & populum & Regem præfatum ad viam iustitiae reduxit, adeò vt relictis siue destructis fanis arisesque, quas fecerant, aperirent ecclesiæ, ac nomen Christi, cui contradixerant, confiteri gauderent, magis cum fide resurrectionis in illo mori, quam in perfidiæ fôrdibus inter idola viuere cupientes. Quibus ita gestis, & ipsi sacerdotes doctoresque eorum, domum rediere laetantes.

Lib. 4. cap. i. Anno memorato eclipsis solis, & mox sequentis pestilentia, quo & Colman Episcopus vñanimi catholicorum intentione superatus, ad suos reuersus est, Deus dedit sextus Ecclesiæ Dorourensis Episcopus, obiit pridiè Iduum Iularum. Sed & Ercobert Rex Cantuariorum, eodem mense ac die defunctus, Ecgberto filio sedem regni reliquit, quam ille suscepit per nouem annos tenuit. Tunc cessante non paucò tempore Episcopatu, missus est Romam ab ipso simul & à Rege Nordan Humbrorum Osuui, vt iam diximus, Vuighart presbyter, vir in Ecclesiasticis disciplinis doctissimus, de genere Anglorum, potentibus pro Ecclesia Anglorum Episcopum ordinari, missis pariter Apostolico Papæ donarijs, & aureis atque argenteis vasis non paucis. Qui vbì Romam peruenit, cui sedi Apostolice tempore illo Vitalianus præerat, postquam itineris sui causam præfato Papæ Apostolico patefecit, non multò post & ipse, & omnes penè, qui cum eo aduenerant socij, pestilentia superueniente, deleti sunt.

Adrian⁹ in
fignis Ab-
bas recusat
Archiepi-
scopatum. At Apostolicus Papa, habito de his consilio, quæsivit sedulus, quem Ecclesijs Anglorum Archiepiscopum mitteret. Erat autem in monasterio Niridiano, quod est non longè à Neapoli Campaniæ, Abbas Adrianus, vir natione Apher, sacris literis diligenter imbutus, monasterialibus simul & Ecclesiasticis disciplinis institutus, Græce pariter & Latinæ linguae peritissimus. Hunc ad se accitum Papa iussit, Episcopatu accepto in Britanniam venire. Qui indignum se tanto gradu respondens, ostendere posse se dixit alium, cuius magis ad suscipiendum Episcopatum & eruditio conueniret, & ætas. Cumque monachum quendam de vicino virginum monasterio, nomine Andream, Pontifici offerret, hic ab omnibus, qui cum nouere, dignus Episcopatu iudicatus est. Verùm pondus corporeæ infirmitatis, nè Episcopus fieri posset, obstat. Et rursum Adrianus ad suscipiendum Episcopatum actus est. Qui petijt indu-

Itēm Andre-
as quidam
monachus.

DE THEODORO EPISCOPO CANTVARIENSI.

345

indicias, si forte alium, qui ordinaretur Episcopus, ex tempore posset inuenire.
 Erat ipso tempore Romæ monachus Adriano notus, nomine Theodorus, natus Theodorus
 in Tharsø Ciliciæ, vir & seculari & diuina literatura Græcè & Latinè instructus, pro-monachus
 bus moribus, & ætate venerandus, id est, annos habens ætatis sexaginta sex. Hunc of. Roma Ar-
 ferens Adrianus Pontifici, ut Episcopus ordinaretur, obtinuit, his tamen conditio-chiepisco-
 nibus interpositis, ut ipse eum perduceret in Britanniæ, eō quod iam bis partes Gal-pus Cåtu-
 liarum diuersis ex causis adjisset, & ob id maiorem huius itineris peragendi notitiam
 haberet, sufficiensque esset in possessione, hominum priorum: & vt ei doctrinæ
 cooperator existens, diligenter attenderet, nè quid ille contrarium veritati fidei, Græ-
 corum more, in Ecclesiam, cui praeslet, introduceret. Qui subdiaconus ordinatus,
 quatuor expectauit menses, donè illi coma cresceret, quod in coronam tonderi pos-
 set. Habuerat enim tonsuram more Orientalium sancti Pauli Apostoli. Qui ordina-
 tus est à Vitaliano Papa anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo sexagesimo
 octavo, sub die septimo Calendarum Aprilium Dominicæ. Et ita vñā cum Adriano
 sexto Calendas Iunias in Britanniæ missus est.

Qui cùm pariter per mare ad Massiliam, ac deinde per terram Arelatem perue-
 nissent, & tradidissent Iohanni Archiepiscopo ciuitatis illius scripta commendatitia
 Vitaliani Pontificis, retenti sunt ab eo, quousquè Ebroinus Maior domus regia copi-
 am pergendi quoquò vellent, tribuit eis. Qua accepta, Theodorus profectus est ad
 Agilbertum Parisiorum Episcopum, & ab eo benignè suscepitus, & multo tempore Agilbertus
 habitus est: Adrianus vero perrexit primùm ad Emile Senonum, & posteà ad Pha-
 raonem Meldorum Episcopos: & benè cum eis diutius fuit. Coegerat enim eos im-
 minens hyems, ut vbi cunque portuissent, quieti manerent. Quod cùm nuncij certi
 narrassent Regi Ecgberto, scilicet Episcopum, quem petierant à Romano Antistite,
 in Regno Francorum esse, misit illò continuò Redfridum præfectum suum ad addu-
 cendum eum. Quò cùm venisset, assumpsit Theodorum cum Ebroini licentia, & per-
 duxit eum ad portum, cui nomen est Quentauic: vbi fatigatus infirmitate, aliquan-
 ti spèr moratus est. Et cùm cōualescere coepisset, nauigauit in Britanniæ. Adrianum
 autem Ebroinus retinuit, quoniam suspicabatur eum habere aliquam legationem
 Imperatoris ad Britanniæ Reges aduersum Galliæ regnū, cuius tunc ipse maximam
 curam gerebat. Sed cùm tale nihil illum habere vel habuisse veraciter comperisset,
 absoluīt eum, & post Theodorum ire permisit. Qui statim ut ad illum venit, dedit ei
 monasterium beati Petri Apostoli, vbi Archiepiscopi Cantia sepeliri solent. Præce-
 perat enim Theodoro abeunti Dominus Papa Apostolicus, ut in diœcesi sua prouideret
 & daret ei locum, in quo cum suis aptè degere potuisset.

Peruenit autem Theodorus ad ecclesiam suam secundo, postquam consecratus Ex cap. 2.
 est, anno, die sexto Calendarum Iuniarum Dominicæ: & fecit in ea annos viginti & Theodorus
 vnum, menses tres, dies vigintisex. Moxque peragrata Insula tota, quaqua uersum
 Anglorū gentes morabantur, (nam & libertissime ab omnibus suscipiebatur, atque Cantuari-
 audiebatur) rectum viuendi ordinem, ritum celebrandi paschæ canonicū, per omnia
 comitante & cooperante Adriano, disseminabat. Isque primus erat in Archiepisco-
 pis, cui omnis Anglorum Ecclesia manus dare consentiret. Et quia literis sacris, simul
 & secularibus, vt diximus, abundanter ambo erant instructi, congregata discipulo-
 rum cetera, scientia salutaris quotidie flumina, irrigandis corum cordibus emanab-
 bant: ita vt etiam Metricæ artis, Astronomica & Arithmetica Ecclesiastica discipli-
 na, inter sacrorum apicum volumina suis auditoribus contraderent. Indicio est,
 quod vñque hodiè supersunt de eorum discipulis, qui Latinam Græcamque linguam
 æquè vt propriam, in qua natu sunt, nō röunt. Neque vñquam prorsus, ex quo Britan-
 niam petierunt Angli, feliciora fuere tempora, dum fortissimos Christianosque ha-
 bentes Reges, cunctis Barbaris nationibus essent terrori, & omnium vota ad nupēt
 audita cælestis regni gaudia pendérent: & quicunque lectionibus sacris cuperent
 erudiī, haberent in promptu magistros qui docerent. Sed & sonos cantandi in ec-
 clesia, quos ceterū in Cantia tantum nouerant, ab hoc tempore per omnes An-
 glorum Ecclesias discere cooperunt: Primusque, excepto Iacobo, de quo suprà dixi-
 mus, cantandi magister Nordan Humbrorum Ecclesijs Eddi cognomento Stephanus
 fuit, in uitatis de Cantia à reuerendissimo viro Vuilfrido, qui primus inter Epi-
 scopos, qui de Anglorum gente essent, catholicum viuendi morem Ecclesijs Anglo-
 rum tradere didicit.

Itaque

Theodorus & ea, quæ minus perfecta reperit, his quoquè iuuantibus corrigebat. In quibus & Cœda Episcopum cùm argueret non fuisse ritè consecratum, respondens ipse voce non rite^{cō} humiliuma, dixit: Si me, inquit, nōst̄ Episcopatum non ritè suscepisse, libenter ab officiis discedo: quippè qui neque me vñquam hoc esse dignum arbitrabar, sed obediens causa iussus subire, quanvis indignus, consensi. At ille audiens responsionis eius humilitatem, dixit non eum Episcopatum dimittere debere: sed ipse ordinacionem eius denuò catholica ratione consummavit. Eo autem tempore, quo defuncto Deusdedit, Dorouernensis ecclesiæ Episcopus quærebatur, ordinandusque mittebatur, Vuilfridus quoquè de Britannia in Galliam ordinandus est missus. Et quoniam ante Theodorum redijt, ipse etiam in Cantia presbyteros & diaconos, usque dum Archiepiscopus ad sedem suam perueniret, ordinabat. At ipse veniens, mox in civitate Rhosi, vbi defuncto Damiano, Episcopatus iamdiu cessauerat, ordinauit virum magis Ecclesiasticis disciplinis institutum, & vita simplicitate contentum, quām in seculi rebus strenuum, cui nomen erat Putta, maximē autem modulandi in ecclesia more Romanorum, quem à discipulis Papæ Gregorij didicerat, peritum.

Putta Episcopus Rofensis.

Cap. 4.

Interea Colmanus, qui de Scotia erat Episcopus, relinquens Britanniam, tulit secum omnes, quos in Lindisfarorum insula congregauerat Scotos: sed & de gente Anglorum viros circiter triginta, qui utique monachicæ cōuersationis erant studijs imbuti: Et relictis in ecclesia sua aliquot fratribus, primò venit ad insulam Hu, unde erat ad prædicandum verbum Dei Anglorum genti destinatus. Deindè secessit ad insulam quandam paruam, quæ ad Occidentalem plagam ab Hibernia procul secreta, sermone Scoticō In hibouinde, id est, insula vitula alba, nuncupatur. In hanc ergò perueniens, construxit monasterium, & monachos inibi, quos de utraque natione collectos adduxerat, collocauit. Qui cùm inuicem concordare non possent, eō quod Scotti tempore æstatis, quo fruges erant colligendæ, relicto monasterio, per loca sibi nota vagarentur: at verò hyeme succedente, redirent, & his, quæ Angli preparauerant, communiter uti desiderabant: quæsiuit Colmanus huic diffensioni remedium, & circumiens omnia propè vel longè, inuenit locū in Hibernia insula aptum

monasterio construendo, qui lingua Scotorum Magio nominatur: emitque partem in Hibernia eius non grandem ad construendum ibi monasterium à Comite, ad cuius possessionem pertinebat, ea conditione addita, ut pro ipso etiam, qui eis locum commoderet, consistentes inibi monachi Domino preces offerrent. Et constructo statim monasterio, iuvante etiam Comite, & vicinis omnibus, Anglos ibidem collocauit, relictis in præfata insula Scotis. Quod videlicet monasterium usque hodiè ab Anglis teneatur incolis. Ipsum nanque est, quod nunc grande de modo effectum, In iugeo confuerè vocatur: & conuersis iam diudum ad meliora instituta omnibus, egregium examen continet monachorum, qui de prouincia Anglorum ibidem collecti, ad exemplum venerabilium patrum sub regula & Abbate canonico in magna continentia & sinceritate proprio labore manuum viuunt.

Cap. 5.

Osuui Regis mors.

Anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus, ex quo in Britanniam venit Theodorus, Osuui Rex Nordan Humbrorum pressus est infirmitate, qua & mortuus est anno ætatis sua quinquagesimo octavo: qui intantum eo tempore tenebatur amore Romanæ & Apostolicae institutionis, ut si ab infirmitate saluaretur, etiam Romanum venire, ibique ad loca sancta vitam finire disponeret: Vuilfridumque Episcopum ducem sibi itineris fieri, promissa non parva pecuniarum donatione, rogaret. Qui defunctus die decimoquinto Calendarum Martiarum, Ecfridum filium regni hæredem reliquit. Cuius anno regni tertio Theodorus cogit Concilium Episcoporum vñà cum eis, qui canonica patrum statuta diligenter, & nōssent, magistris ecclesiæ pluribus. Quibus pariter congregatis, diligenter ea quæ vnitati pacis Ecclesiasticæ congruerent, eo, quo pontificem decebat, animo coepit obseruanda docere. Cuius synodica actionis talis textus est: